comparatione literarum, quia hæc probatio hoc casu reiiciatur a Iustiniano. Id autem huiusmodi est. Iustinianus cauit, vt si quis caute cōtrahere velit, & instrumentum caute conficere, vt adhibeantur cum minimum tres testes: si is, qui instrumentum scribit, aut cuius nomine scribitur, sit peritus literarum. Quod si sit literarum imperitus, exigit, vt adhibeantur quinque testes. Ni id fiat, cauit instrumentū nullius momenti esse, si aduersarius neget, aut a se scriptum, aut ab alio, de quo quæritur. Hæc in dicta *Non. de instrum. caut. in §. si quis igitur, & in §. sed et si quis. ite in §. oport. vero.* Ita sine testibus instrumentū comparatione literarum probari non potest, quia deest id augmentum, de quo hic scriptum est. Quæritur: quam causam habuerit Iustinianus, vt remotis testibus non admiserit probationem ex comparatione literarum? cum iure vetere sine controuersia admitteretur. Respondetur, Ipse rationem reddit in prin. huius *Nov. de instr. caut.* Summa autem rationis eius hæc est: Ideo se comparationem literarum in certis casibus repudiasse sine testibus, quia comparatio res sit natura sua suspecta. Suspicionis causæ hæc sunt: quia fieri potest, vt scripturæ, quæ proferuntur, sint plane similes, & tamen sint a diuersis auctoribus scriptæ, quoniam quidam possunt alienam manum imitari tanta arte, vt ne ipsi quidem, qui scripserunt, ad eam similitudinem possint accedere propius. Rursum fieri potest, vt scripturæ, quæ proferunt, sint dissimiles, sed tamen eiusdem auctoris, quoniam, qui scripsit, voluit diuersis modis scribere, vel etiam eodem modo scribere non potuit, vt sunt infinitæ res, quæ mutationem manus, & scripturæ afferunt, vt valetudo & morbus, vt senectus, vt charta diuersa, atramentū malum, calamus male attemperatus. Cum ergo tanta sit incertitudo in literarū similitudine, & comparatione, putauit recte Iustinianus, non temere hanc probationem admittendam esse sine testibus.

Deinde ex verbis huius authenticæ hoc colligitur: Si testes in instrumento conficiendo interuenierint, qui testimoniū de scriptura dicant, tunc recte comparationem admitti, vt ei fides habeatur adiunctis testibus. Hic occurrit: Nam ista ratione otiosum est comparationem literarum admittere, nec dici debuit, comparationi soli non credi, sed in totum comparationi non credi. Quod sic demonstratur: nam sine testibus volumus comparationem non admitti, testibus accedentibus comparatio est inutilis, quia satis testibus res probatur, sine comparatione. Respondetur, Testibus ab initio interuenientibus nihilominus sæpe comparatio literarum utilis esse potest, ad adstruendam fidem scripturæ instrumenti. Nam primum in instrumentis priuatis, etsi non solum testes tres interuenire debent, cum instrumentum conficitur, sed etiam iidem testes debent testimonium dicere, vt in instrumento credatur, dicto §. *si quis igitur, & §. sed et si quis, Nouell. de instrum. caut.* Tamen fieri potest, vt aduersarius contra probet, se eodem die alio in loco fuisse, quo probato, reuellit instrumentum, & in pari causâ reus absoluitur, vt docuimus ad legem in exerc. supra. Hic igitur consultum est auctori, qui instrumento utitur, adiungere ad testes comparationem literarum, qua probet instrumentum scriptum esse ab aduersario, aut

ab eo, de quo quæritur. Nam hoc modo actor in probatione superior erit, quoniam iam nititur, & testibus, & comparatione literarum. In instrumentis autem publice confectis, testes quidem ab initio interuenire debent, etsi mortui sint, nihilominus instrumentum valet, sed nihilominus exigitur adhuc probatio, vt actor probet, instrumentum scriptum esse ab eo tabellione, de quo dicitur. Ad hanc rem probandam adhibentur comparatio literarum ex instrumentis tabellionis. Tertium ex hac authentica vulgo colligitur: Quæmadmodum sine testibus non admitti comparationem: ita & testes sine comparatione fidem non facere, cum quæritur, an instrumentum ab alio scriptum sit, nec ne. Hoc vero ex hac authentica non colligitur, neque etiam per se admittendum. Authentica tantum loquitur de comparatione literarum, cui dicit fidem non haberi, si sola sit: de testibus, & augmento collationis nihil hic dicitur, proinde nihil hic ex iure veteri immutatum putare debemus, lege præcipimus, in fin. infra de appellatione. Et sententia iuris certi est: semper testibus idoneis fidem haberi, lege iure iur. supra de testibus. l. ubi numerus, ff. eo. de testibus. Hoc loco notandum est, cum dicimus, comparationem literarum non admitti ad probandum aliquod instrumentum: hoc hanc significationem habere, vt omnino non admittatur, etiam si illa concurrant, de quibus cautum est in lege comparat. sup. id est, quamuis alioqui parati simus facere comparationem ex instrumentis, vel forensibus vel publicis, & his, quæ ibi commemorauimus, & præterea parati simus præstare id iusiurandum, de quo illic diximus. Rursum cum hic dicimus, interdum comparationi credi, vbi testes interuenierunt, meminisse oportet, hoc sic accipiendum esse, dum modo comparatio fiat ex aliis idoneis instrumentis, & adiciatur iusiurandum, de quo comprehensum est in d. l. comparat.

Ad L. Vlt. Cum quidam.

Cum quidam instrumentum protulerit, vel aliam chartulam, eique fidem imposuerit, postea autem persona contra quam ista chartula, vel instrumentum prolaturum est, quasi falsum hoc constitutum redarguere nitatur: ne diuinitus dubitetur, utrum necessitatem ei qui protulit, imponi oporteat, repetita vice hoc proferre, an sufficiat fides iam approbata: sancimus, si quid tale eueniat, eum, qui petit iterum eam chartam proferri, prius sacramentum præstare, quod existimans se posse falsum redarguere, quod prolaturum est, ad huiusmodi veniat petitionem. Quid enim, si cum nosset deperditam esse chartam, vel forte concrematam, vel alio modo deminutam, hanc requiri ad simulans, & ad difficultatem productionis respiciens, huiusmodi faciat petitionem? Et postquam hoc ab auctore, vel petitore fuerit iuratum, & in inscriptionum pagina apud competentem iudicem deposita: tunc necessitatem imponi ei, qui protulit chartam, de qua quæritur, iterum eam apud iudicem criminis proferre, quatenus possit apud eum crimine falsitatis venturari. Sin a. dicat non esse sibi possibile eam ostendere, quia per fortuitos casus huius copia ei abrepta sit: tunc subeat sacramentum, & nec eandem habeat chartulam, nec alii eam dederit, nec apud alium voluntate ei constituta sit, nec dolo malo fecerit, quo minus appareat ea, sed reuera ipsa chartula sine omni dolo sit deperditam,

perdita, & productio eius sibi impossibilis sit, & si tale subeat sacramentum, ab huiusmodi necessitate relaxetur. Quod si predictum iusiurandum subire minime maluerit, tunc quasi falsa chartula nullas habeat vires aduersus eum, contra quem prolata est, sed sit penitus euacuata. Neque enim ulterius poenam produci contra eos, qui non iurauerint, volumus: cum forsitan quidam subtili reuerentia tenti, nec verum sacramentum præstare patiuntur. Eandem autem copiam ei præstamus, donec causa apud iudicem ventilatur. Si enim iam plenissimum finem accepit, & neque per appellationem suspensa est, neque per solitam retractationem adhuc visui speratur: tunc satis durus est huiusmodi querela indulgeri, ne in infinitum causæ retractentur, & sopita iam negotia per huiusmodi viam iterum aperiantur, & contrarium aliquod nostro eueniat proposito.

SUMMARIA.

- 1 Instrumentum falsum unusquisque coarguere potest.
- 2 Aduersario suo nemo cogitur probationes aduersus esse subministrare.
- 3 Fides quomodo instrumento imponatur.

VSVS quæstionis, quæ hac lege deciditur, intelligi non potest, nisi cognita occasione huius quæstionis. Quæstio autem ex hac occasione nascitur. Diximus ad l. in exercendis, sup. quoduis instrumentum ita fidem facere, si verum sit. Omnia instrumenti reiiciendi rationem hanc esse in promptu, si dicatur falsum esse. Unusquisque instrumentum falsum & coarguere potest, ita vt de falso agit, & ciuilitate, & criminaliter. Ciuilitate excipiendo, & dicendo falsum instrumentum, quod aduersus se profertur falsum esse, criminaliter cum quis vltro eum, qui instrumentum utitur, accusat falsi, & se inscribit in crimen: & poenâ talionis in eo suscipit. l. penult. & vltim. infr. de falsi. Hoc modo de falso recte agi non potest, nisi sit accusanti instrumenti copia. Nam vt plurimum falsitas ex ipso authentico apparet, alias ex litura, aut rasura, alias ex interpolatione literarum, alias ex vetustate vel nouitate aut chartæ aut scripturæ, interdum ex incertitudine & titubatione scripturæ, ex qua deprehenditur nonnunquam imitatio alienæ manus. Proinde ei, qui de falso agere vult, vel ciuilitate, vel criminaliter, hoc sæpe obstat si instrumenti, quod arguere vult, copiam non habeat. Hinc quæstio huius legis. Est autem hæc: cum quis instrumentum in iudicio aduersus aliquem protulit, & id instrumentum permisso iudicis ad se recepit, fide ei instrumento prius imposita, an aduersarius eius iure petere possit ab auctore, vt iterum id instrumentum edat, seu exhibeat in iudicio: quia aduersarius dicat se velle & posse id instrumentum (falsi) coarguere. Quæstio hæc proposita est de eo, qui instrumentum in iudicio protulit, eoque vsus est. Quid si quis instrumentum aliquod apud se habeat, quo nunquam vsus est, non potest alius ab eo iure petere, vt id instrumentum exhibeat. Primum: Quia edicto prætoris de edendo ita quisque instrumentum, quod apud se habet, edere cogitur, si in iudicio dicat se eo vsurum. l. i. §. vlt. ff. de edendo. Deinde, quia nemo & aduersario cogitur aut instrumenta, aut alias res vllas aduersus se subministrare. l. i. sup. de edendo. l. nimis graue. sup. de testibus. Proponitur deinde

quæstio, de eo, qui instrumentum protulit, & idem rursum ad se recepit: quoniam si prolaturum instrumentum adhuc exstat apud acta iudicis, non est necesse desiderare ab auctore eius instrumenti editionem, quia semper eius instrumenti potest esse copia, sine noua editione, cum instrumentum sit in potestate iudicis. Tertio loco proponitur quæstio de eo, qui instrumentum ad se recepit, sed prius fidem instrumentum imposuit. Hoc ideo: vt quæstio procedat, quoniam vbi actor semel instrumentum in iudicio protulit, si aduersarius de eo mouet controuersiam, iubetur instrumentum tam diu apud acta manere, donec ei fides imposita sit. Fides autem instrumentum imponitur iis modis, vel si probet actor testibus instrumentum scriptum esse ab eo, de quo quæritur: vel si prolato instrumento & eo lecto aduersarius non contradicat. Nam sine inficiatione aduersarii confirmatur actoris intentio. l. si quidem. infra de except. l. vlt. infr. quibus ad lib. procl. non licet. Vel: Si aduersario dicenti se paratum esse falsum instrumentum docere, dilatio ad id probandum data sit, & intra eam dilationem nihil probauerit. Nam reus tempore exclusus pro contentente habetur. Certe ab omni probatione postea remouetur. l. ratione. ff. de feriis. Dubitationis causa nascitur ex edicto de edendo. Ac secundum id edictum hæc editio non concedi non debet. Primum, quia eo edicto iubet prætor actorem edere instrumenta, sed ea quibus vsurus sit. l. i. §. vltim. ff. de edendo. At in proposito is, qui instrumentum protulit, & ei fidem imposuit, non petit, vt eo instrumento utatur, neque eo vsurus est, sed iam eo vsus est. Deinde eodem edicto neminem cogit prætor instrumentum iterum edere, nisi ex magna causa, quæ sine facto & culpa aduersarii contigerit. l. si quis. §. vltim. & l. seq. ff. de edendo. Hic autem quæstio proponitur de eo, qui non solum instrumentum iam edidit, sed etiam dicto fide imposuit. Iustinianus hac lege permisit ei, qui hanc editionem petit, iterum petere, & eum a quo petitur, iubet iterum instrumentum edere, sed certis conditionibus: in quibus partim edictum illud de edendo confirmat, partim ab eo edicto recedit, aut id interdictum interpretatur. Cōditiones hæc partim spectantur in persona eius, qui nouam editionem petit: partim in persona eius, vnde hæc editio petitur. In persona eius, qui editionem petit, tria concurrere debent, quæ sigillatim expendenda sunt. Tempus petendi idoneum, cā propter quæ hæc editio petitur, & iusiurandum, quod ab eo exigitur. Tempus idoneum hoc statuitur, si nondum plane finita sit causa, in qua instrumentum prolaturum est. Quod si iam ea causa finita sit, ita vt nullo remedio attentari possit, non licet petere, vt id instrumentum iterum edatur. Hæc pars posita est in extremo huius legis. Itaque ordine scripturæ postrema est, sed ordine quærendi & numero est prima. Nam si alieno tempore hæc editio postulatur, frustra postulatur, etiam si cetera, quæ sequuntur concurrant. Vt causa nondum plane finita sit, accidit tribus temporibus. Primo: si res nondum iudicata sit. Nam sententia imponit finem controuersie. l. i. ff. de re iudic. Secundo: si res quidem iudicata sit, sed aut appellatum sit, aut appellari possit, quoniam appellatio suspendit, & quodammodo rescindit prius iudicatum. l. i. in fin. ff. ad Turpill. Tertio si iudicatum sit, & tem-

pora legitima appellationis præterierint, sed is, qui victus est, possit in integrum restitui, veluti, si sit minor. Nam alias etiam aduersus rem iudicatam tribuit in integrum restitutionem. *l. tit. supr. si aduersus rem iudic.* Ergo is qui petit instrumentum, de quo quæritur, iterum exhiberi: recte id petit, si nondum res iudicata sit: in qua id instrumentum prolatum est, aut res sit intra tempora cõstituta ad appelladũ, aut is, qui victus est in integrũ restitui possit. Quod si res iudicata est, neque appellatione, neque in integrum restitutione retractari potest: frustra petitur, vt instrumentum, de quo agitur, rerum profertur: vt est in ver. *str.* huius legis. *Hoc ideo: vt sit aliquis litium finis, & ne lite finita alia lis ex priore seratur. l. fratris. supr. de transact. l. item. infr. de furt. & lit. expens.* Non aduersantur hoc loco hæ constitutiones, quæ permittunt causam retractare quouis tempore, si ex falsis instrumentis iudicatum sit. *l. 1. & 2. inf. si ex falso instrum.* Nam hæc constitutio nõ vetat agi de falso quouis tempore, sed vetat peti, vt idem instrumentum causa omnino finita iterũ edatur: vt is, qui de falso acturus est, probationes falsi ab aduersario postulet. Quod nec iura vetera concedebant. *l. nimis graue. supr. de testib. l. 1. supr. de edendo.* Causa petendi accedere debet. Permittitur autem petitio huius editionis ex causa petendi, si is qui editionem hanc postulet, velit de falso agere criminaliter, & ob id se prius in crimen inscribat, secundum solemnem formam iuris in ea re vstitam. *l. vlt. inf. de accus. l. 3. inf. de fals. l. libellorum. ff. de accus.* Ex quo intelligimus, hanc petitionem editionis ei non concedi, qui falsum quidem instrumentum coarguere velit, sed tantum agere de eo ciuilitet. Hoc ex *vers. & postquam. extr. h. l.* Quod Iustinianus hanc petitionem non permittit ei, qui de falso ciuilitet agere vult, in eo edictum prætoris cõfirmat, quod non concedit, vt instrumentum sæpius edatur, inuito eo, qui semel edit. *d. l. si quis in fi. ff. de edend.* Cui parti nõ obstant hæ constitutiones, quæ potestatem faciunt de falso instrumento quærendi, & agendi, non tantum criminaliter, sed & ciuilitet. *l. penult. & vlt. infra. de fals.* Nam, vt iam dixi, hæc constitutio non vetat agi de falso etiam ciuilitet: sed vetat eum, qui semel instrumentum protulit, cogi iterum id instrumentum edere: si de falso tantum ciuilitet agatur. In quo, vt dixi, edictũ superius confirmat. Quod autem const. permittit hanc editionem petere, ei qui de falso criminaliter acturus est, in eo vel ab edicto superiore recessit, vel interpretatus est, quid sit illud, quod est in edicto, cum prætor edicit, se neminẽ coacturum instrumenta iterũ edere nisi ex causa. Itaq; Iustinian. causam cogendi est interpretatus, idoneam hanc esse, si aduersarius de falso agere institueret criminaliter. Quæritur: *Cur potius hanc editionem permittit criminaliter acturo, quam acturo ciuilitet?* Cum in vtraq; causa pariter agitur de falso. Respondetur. Quia in ciuili actione versatur vtilitas tantum priuati agentis, in criminali vtilitas publica, quæ priuata anteponi debuit. In crimine enim & accusatione vindicta criminis petitur. Publice interest, delicta nocentium non esse impunita. *l. ita vuln. ff. ad l. Aquil. l. locatio. §. quod illicite. D. de public.* Iusiurandum præterea exigitur ab eo, qui hanc editionem etiam ad criminalem accusationem postulet, vt iu-